
218  diário oficial Nº 34.965 Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

rogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, 
arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo c/c art. 4º, 
todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP, por este ATO, 
APROVA as contas da entidade denominada ASSOC. SANTA RITA DE CÁSSIA, 
CNPJ nº 05.418.157/0001-55, referentes ao ano-calendário 2012.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 05 de maio de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 795723
ATO Nº 124/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000815-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constitui-
ção Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo se-
gundo c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/
PGJ/CGMP, por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada AS-
SOC. DOS RENAIS CRÔNICOS E TRANSPLANTADOS DO PARÁ, CNPJ nº 
03.405.201/0001-67, referentes ao ano-calendário 2009.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 05 de maio de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 795725
ATO Nº 126/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000029-110/2014
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E ASSO-
CIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e prerroga-
tivas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, arts. 
66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo c/c art. 4º, todos do 
PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP, por este ATO, APROVA 
as contas da entidade denominada FUNDAÇÃO AMAZÔNICA DE MÚSICA - FAM, 
CNPJ nº 02.025.456/0001-31, referentes ao ano-calendário 2012.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 05 de maio de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 795726
EXTRATO DA PORTARIA Nº 22/2022/7ªPJID
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°, inci-
sos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério Público 
e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a Instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000373-040/2022 que encon-
tra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal, situada na Av. Maximino 
Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 22/2022-7ªPJID
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: Maria Ericina Rodrigues da Silva e Elias Alves Carrera
Assunto: acompanhamento da possível situação de vulnerabilidade que os 
idosos MARIA ERICINA RODRIGUES DA SILVA e ELIAS ALVES CARRERA, 
possam estar inseridos, bem como inserção destes em programas socioa-
ssitenciais e de politicas públicas setoriais.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Promotora de Justiça

Protocolo: 795625
PORTARIA Nº 0278/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias aos servido-
res do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO

119913/2022 ADREA NAYARA GONCALVES SAMPAIO 2021/2022 06/06 a 05/07/2022

119416/2022 LUCIANA MEDEIROS BENTO 2021/2022 20/06 a 19/07/2022

120332/2022 ROSILENE COSTA MASSIAS 2019/2020 27/06 a 26/07/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 09 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 795591
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL CONJUNTA N° 
003/2022-MP/3ª e 5ª PJMABCRIM.
As 3ª E 5ª Promotorias de Justiça do município de Marabá, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a expe-
dição da RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL CONJUNTA N° 003/2022-MP/3ª e 5ª 
PJMABCRIM nos autos do Procedimento Administrativo nº 001168-930/2022 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na 
Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 
68.502-290 - Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL CONJUNTA N° 003/2022-MP/3ª e 5ª PJMABCRIM.
Envolvido: REDE PRIVADA DE ENSINO DOS MUNÍCIPIO DE MARABÁ, BOM 
JESUS DO TOCANTINS E NOVA IPIXUNA.
Assunto: Recomendação visando acompanhar Projeto “Conscientizar: A 
melhor forma de prevenir”.
Francisca Paula Morais da Gama- Promotora de Justiça.

Protocolo: 795631
PORTARIA Nº 0279/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

119745/2022 ADRIANA QUEIROZ GARCIA LOPES 2021/2022 01 a 30/07/2022 21/11 a 
20/12/2022

120426/2022 BRUNO RODRIGUES DA CUNHA 2021/2022 20/06 a 19/07/2022 04/07 a 
02/08/2022

120529/2022 CID TENORIO DE SOUZA 2021/2022 01 a 30/07/2022 01 a 30/09/2022

119051/2022 EDILMA SILVA SANTOS 2021/2022 01 a 30/09/2022 05/05 a 
03/06/2022

120835/2022 HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 01 a 30/09/2022

120519/2022 LILA ROSA DE SOUSA BEMERGUY 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 11/07 a 
09/08/2022

121810/2021 MONIQUE ARYELLE FERREIRA DA 
SILVA 2020/2021 05/07 a 03/08/2021 14/07 a 

12/08/2021

120164/2022 OZENILDO BAIA DE SARGES 2021/2022 16/06 a 15/07/2022 02/06 a 
01/07/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 09 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 795594
PORTARIA Nº 0281/2022-MP/SUB-TA


